REQUERIMENTO Nº
2658
, DE 2008

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ITATINGA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de julho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A origem de Itatinga está ligada à iniciativa de José Pinto de Oliveira e Antônio Francisco da Silva que, entre outros moradores do povoado São João de Itatinga, resolveram, em 1884, construir uma capela sob a invocação de São João Batista. Após a doação de parte da fazenda São João, foi erguida, em 1888, a cruz da futura capela em torno da qual o povoado se expandiria. Elevado a distrito em 1º de abril de 1891, no município de Avaré, São João de Itatinga tornou-se município em 24 de julho de 1896, em virtude do desenvolvimento proporcionado pela agricultura. Em 30 de novembro de 1938, assumiu o nome atual, de origem tupi e que significa “pedra” e tinga, “branca”.

 Parabenizo o Município de Itatinga pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 812265 040808 1041